
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018PÁGINA  64

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018013000064

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL 
PORTARIA Nº 35, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a Portaria do Tesouro Nacional nº 10, de 07 de janeiro de 
2015 e o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao Relatório de Gestão Fiscal, referente ao terceiro quadrimestre de 2017 da Defensoria Pública do Distrito Federal, na forma do anexo I.  
Art. 2º Dar publicidade ao Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos restos a pagar referente ao Relatório de Gestão Fiscal do terceiro quadrimestre de 2017 da Defensoria Pública
do Distrito Federal, na forma do anexo V. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

SÉRGIO MURILLO DE FREITAS PAULA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO DE 2017 A DEZEMBRO DE 2017 

RGF - ANEXO I              R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS  EXECUTADAS

Últimos 12 Meses

LIQUIDADAS (a)
Inscritas em Restos

TOTAL
a Pagar Não Processado (b)

PODER EXECUTIVO

( I) DESPESA BRUTA DE PESSOAL DO EXECUTIVO 192.865.800,51 - 192.865.800,51
Pessoal Ativo 175.578.671,09 - 175.578.671,09
Pessoal Inativo e Pensionistas 17.287.129,42 - 17.287.129,42

Inativo 16.260.875,96 - 16.260.875,96
Pensionista 1.026.253,46 - 1.026.253,46

Outras Despesas de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização ( art. 18, § 1º da              LRF) - - -
Jetons - - -
Obrigações Patronais de Autônomos - Serviços de Terceiros de Pessoa Física - - -

( II) DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( art. 19, § 1º da LRF ) 19.045.610,87 19.045.610,87
Indenizações de PDV - - -
Indenizações Por Exoneração e Demissão 1.030.756,81 - 1.030.756,81
Indenizações e Restituições Pessoais 10.135,75 - 10.135,75
Abono de Permanência 704.568,07 - 704.568,07
Abono Pecuniário de Férias - - -
Licença Prêmio em Pecúnia 13.020,82 13.020,82
Despesas de Exercícios Anteriores - - -
Sentenças Judiciais - - -
Inativos e pensionistas custeadas com Recursos Vinculados - - -

Inativos pagos pelo IPREV/DF 16.260.875,96 16.260.875,96

Pensionistas pagos pelo IPREV/DF 1.026.253,46 1.026.253,46

( III ) DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL  = (I - II ) 173.820.189,64 - 173.820.189,64

(IV) DESPESA TOTAL COM PESSOA - DTP = (III a + III b) 173.820.189,64

(V) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 20.719.829.099,23

(VI) % da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL (IV / V) * 100 0,84%

FONTE: SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental 
Notas Explicativas: 

1. Este Demonstrativo foi elaborado com base no Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (7ª ed.) e as Decisões do TCDF indicadas entre parênteses, consoante o § 2º do 
art. 1º da Res. nº 131/2001-TCDF; 

2. Os valores: (i) da despesa com pessoal ativo são extraídos do Sistema Integrado de Gestão Governamental do GDF (SIGGO); (ii) da despesa com pessoal inativo e pensionista são 
calculados pelas informações extraídas do SIGRH (Sistema Único de Gestão de Recursos Humanos); (iii) da Receita Corrente Líquida é calculada pela Secretaria de Estado de Fazenda do 
DF;  

3. Em atendimento à Decisão TCDF nº 3.065/2016, para fins de transparência na gestão fiscal, foram segregadas as despesas referentes a inativos e pensionistas; 
4. Conforme orientação da STN, os valores relativos à Licença Prêmio em Pecúnia foram somados às despesas com Pessoal Ativo; 
5. Limite máximo de utilização da RCL não informado por falta de definição legal quanto ao percentual destinado à DPDF. 

EDILSON CARRUSCA DE OLIVEIRA          GILMAR VILELA DA SILVA    SÉRGIO MURILLO DE FREITAS PAULA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE                    SUBSECRETÁRIO DE   DEFENSOR PÚBLICO GERAL 

CONTROLE INTERNO                 ADMINISTRAÇÃO GERAL                     SUBSTITUTO 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO DE 2017 A DEZEMBRO DE 2017 

RGF - ANEXO - V (LRF, art. 55, inciso III alínea "b")           R$ 1,00 

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL



Diário Oficial do Distrito FederalNº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018 PÁGINA  65

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018013000065

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FONTE DE RECURSOS

DISPONI -
BILIDADE 
DE CAIXA 
BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA (ANTES 
DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSADOS)

Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não 
Liquidados do 
Exercício

Empenhos Não 
Liquidados 
Cancelados 
(não inscritos
por 
Insuficiência 
Financeira)

Restos a Pagar Liquidados e 
Não Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não Liquidados 
de Exercícios 
Anteriores

Demais 
Obrigações 
Financeiras

De Exercícios 
Anteriores

Do Exercício

(A) (B) (C) (D) (E) (F)=(A-(B+C+D+E))
( I )    TOTAL DO RECURSOS 
VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343.006,00 0,00
        132 convênios com outros 
órgãos (não integrantes da
estrutura do GDF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343.006,00 0,00
( II ) TOTAL DO RECURSOS 
NÃO VINCULADOS 0,00 939.796,25 16.101.443,20 0,00 0,00 -17.041.239,45 679.936,80 0,00
       100 - Ordinário Não 
Vinculado 0,00 939.796,25 16.101.443,20 0,00 0,00 -17.041.239,45 679.936,80 0,00
( III )   TOTAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO DF 
= (I + II) 0,00 939.796,25 16.101.443,20 0,00 0,00 -17.041.239,45 1.022.942,80 0,00
FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil 
               Subsecretaria de Contabilidade/SEF 
Notas Explicativas: 
           1.  A Unidade Gestora: Defensoria Publica do Distrito Federal, foi integrante do demonstrativo do 3º Quadrimestre de 2017 da Disponibilidade de Caixa e Restos a Pagar do Poder 
Executivo. 
           2.  Os Restos a Pagar Processados de Retenções a Pagar no valor de R$ 2.929.241,58 estão incluídos nos Restos a Pagar Processados deste Relatório. 

EDILSON CARRUSCA DE OLIVEIRA         GILMAR VILELA DA SILVA         SÉRGIO MURILLO DE FREITAS PAULA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE                      SUBSECRETÁRIO DE   DEFENSOR PÚBLICO GERAL 

CONTROLE INTERNO               ADMINISTRAÇÃO GERAL                     SUBSTITUTO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL 
PORTARIA Nº 30, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o inciso XL do art. 16 do Regimento Interno, à vista do 
disposto no art. 54, combinado com o art. 55, § 2º da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e de acordo com o contido no processo n.º 13.349/2017, RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3º quadrimestre de 2017, na forma do anexo desta Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANILCÉIA MACHADO 




